BỘ QUỐC PHÒNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HỌC VIỆN KHOA HỌC QUÂN SỰ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 905/TB-HVKHQS Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2025

THÔNG BÁO

Tuyển sinh đào tạo trình độ sau đại học hệ dân sự

tại Học viện Khoa học Quân sự năm 2025

Căn cứ Thông tư số 18/2021/TT-BGDĐT ngày 28/6/2021 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc ban hành Quy chế tuyển sinh và đào

tạo trình độ tiến sĩ;

Căn cứ Thông tư số 23/2021/TT-BGDĐT ngày 30/8/2021 của Bộ trưởng

Bộ GD&ĐT về việc ban hành Quy chế tuyển sinh và đào tạo trình độ thạc sĩ;

Căn cứ Quyết định số 491/QĐ-BQP ngày 12/02/2025 của Bộ trưởng Bộ

Quốc phòng về việc giao nhiệm vụ đào tạo hệ dân sự cho một số cơ sở giáo dục

trong Quân đội;

Căn cứ Hướng dẫn số 996/HD-TSQS ngày 26/02/2025 của Ban tuyển

sinh Quân sự/ Bộ Quốc phòng về công tác tuyển sinh đào tạo sau đại học trong

Quân đội năm 2025;

Học viện Khoa học Quân sự (KHQS) thông báo tuyển sinh đào tạo trình

độ sau đại học hệ dân sự tại Học viện năm 2025 như sau:

I. TUYỂN SINH ĐÀO TẠO TRÌNH ĐỘ TIẾN SĨ

1. Ngành đào tạo và chỉ tiêu tuyển sinh

- Ngôn ngữ  Anh (Mã số: 9 22 02 01). Chỉ tiêu: 05

- Ngôn ngữ Trung Quốc (Mã số: 9 22 02 04). Chỉ tiêu: 05

2. Phương thức, thời gian và địa điểm tuyển sinh

a) Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển;

b) Thời gian xét tuyển: Tháng 5 và tháng 10 năm 2025;

c) Địa điểm: Học viện Khoa học Quân sự, Lai Xá, Kim Chung, Hoài Đức,

Hà Nội.

3. Đối tượng và điều kiện dự tuyển

a) Người dự tuyển phải đáp ứng các điều kiện sau:

- Đã tốt nghiệp thạc sĩ ngành đúng hoặc ngành phù hợp (riêng bằng đại

học phải đúng chuyên ngành) hoặc tốt nghiệp đại học loại Giỏi ngành đúng với

ngành đăng ký dự tuyển.

2

- Có ít nhất 01 bài báo hoặc báo cáo liên quan đến lĩnh vực dự định

nghiên cứu đăng trên tạp chí khoa học hoặc kỷ yếu hội nghị, hội thảo khoa học

chuyên ngành có phản biện trong thời hạn 03 năm (36 tháng) tính đến ngày đăng

ký dự tuyển;

- Có đề cương dự định nghiên cứu;

- Có 01 bản Lý lịch khoa học ( có xác nhận của cơ quan, đơn vị nếu người

dự tuyển là công chức, viên chức).

- Có thư giới thiệu ít nhất của 02 nhà khoa học có chức danh giáo sư, phó

giáo sư hoặc học vị tiến sĩ khoa học, tiến sĩ đã tham gia hoạt động chuyên môn

với người dự tuyển và am hiểu lĩnh vực chuyên môn mà người dự tuyển dự định

nghiên cứu;

- Có một trong những văn bằng, chứng chỉ ngoại ngữ sau:

+ Bằng tốt nghiệp trình độ đại học các ngành ngôn ngữ nước ngoài do các

cơ sở đào tạo của Việt Nam cấp; hoặc bằng tốt nghiệp trình độ đại học trở lên

mà chương trình được thực hiện hoàn toàn bằng ngôn ngữ nước ngoài;

+ Có một trong các chứng chỉ ngoại ngữ quy định tại Phụ lục I của Thông

báo này hoặc chứng chỉ ngoại ngữ khác tương đương trình độ Bậc 4 trở lên

(theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam) do Bộ GD&ĐT cho

phép cấp.

- Có công văn cử đi dự tuyển của cơ quan quản lý trực tiếp theo quy định

hiện hành về việc đào tạo và bồi dưỡng công chức, viên chức (nếu người dự

tuyển là công chức, viên chức).

- Lý lịch bản thân rõ ràng, không trong thời gian thi hành án hình sự, kỷ

luật từ mức cảnh cáo trở lên. Có đủ sức khoẻ để học tập.

- Cam kết thực hiện các nghĩa vụ tài chính trong quá trình đào tạo theo quy

định của Học viện.

4. Hình thức, thời gian đào tạo

a) Hình thức đào tạo: Chính quy.

b) Thời gian đào tạo: 03 năm đối với các trường hợp có bằng thạc sĩ, 04

năm đối với các trường hợp có bằng cử nhân. Nghiên cứu sinh được phép hoàn

thành chương trình đào tạo sớm so với kế hoạch học tập, nghiên cứu toàn

khóa không quá 01 năm (12 tháng). Trường hợp, nghiên cứu sinh không có khả

năng hoàn thành chương trình đào tạo đúng thời hạn trên, nghiên cứu sinh được

phép gia hạn tối đa 03 năm (36 tháng).

3

5. Điểm xét trúng tuyển

Thí sinh thuộc diện xét trúng tuyển phải có tổng điểm đánh giá các điều

kiện xét tuyển đạt từ 50/100 điểm trở lên.

6. Chế độ thu học phí

Học phí được xác định căn cứ theo quy định của Nghị định 81/2021/NĐ-

CP ngày 27/8/2021 và Nghị định 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính

phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học

tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

Mức thu học phí cụ thể như sau:

Học phí: 2.888.000/tháng x 10 tháng/năm x 03 năm = 103.960.000 đồng.

II. TUYỂN SINH ĐÀO TẠO TRÌNH ĐỘ THẠC SĨ

1. Ngành đào tạo và chỉ tiêu tuyển sinh

- Ngôn ngữ Anh (Mã số: 8 22 02 01). Chỉ tiêu: 20

- Ngôn ngữ Nga (Mã số: 8 22 02 02). Chỉ tiêu: 10

- Ngôn ngữ Trung Quốc (Mã số: 8 22 02 04). Chỉ tiêu: 10

2. Phương thức, thời gian và địa điểm tuyển sinh

a) Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển.

b) Thời gian thi tuyển: 17,18 tháng 5 năm 2025.

c) Địa điểm: Học viện Khoa học Quân sự, 322E Lê Trọng Tấn, Định

Công, Hoàng Mai, Hà Nội.

3. Hình thức, thời gian đào tạo

- Hình thức: Chính quy

- Thời gian: 02 năm.

-Thời gian học tập: 1/2 buổi/ ngày, từ Thứ 2 đến Thứ 6 hằng tuần, trong

giờ hành chính.

4. Đối tượng và điều kiện dự thi

a) Người dự tuyển phải đáp ứng các điều kiện sau:

- Đã tốt nghiệp đại học ngành đúng, ngành phù hợp với ngành đăng ký

dự thi đạt từ Khá trở lên. Các trường hợp còn lại phải có ít nhất một năm kinh

nghiệm công tác trong lĩnh vực chuyên môn tính từ ngày tốt nghiệp đại học

đến ngày nộp hồ sơ thi tuyển;

- Có một trong những văn bằng, chứng chỉ ngoại ngữ sau:

4

+ Bằng tốt nghiệp trình độ đại học trở lên ngành ngôn ngữ nước ngoài;

hoặc bằng tốt nghiệp trình độ đại học trở lên mà chương trình được thực hiện

chủ yếu bằng ngôn ngữ nước ngoài;

+ Có một trong các chứng chỉ ngoại ngữ quy định tại Phụ lục I của Thông

báo này hoặc chứng chỉ ngoại ngữ khác tương đương trình độ Bậc 3 trở lên

(theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam) do Bộ GD&ĐT cho

phép cấp.

 - Có công văn cử đi dự tuyển của cơ quan quản lý trực tiếp theo quy định

hiện hành về việc đào tạo và bồi dưỡng công chức, viên chức (nếu người dự

tuyển là công chức, viên chức).

 - Lý lịch bản thân rõ ràng, không trong thời gian thi hành án hình sự, kỷ

luật từ mức cảnh cáo trở lên. Có đủ sức khoẻ để học tập.

- Cam kết thực hiện các nghĩa vụ tài chính trong quá trình đào tạo theo

quy định của Học viện.

 5. Các môn thi tuyển sinh

- Môn Triết học Mác-Lênin;

- Môn Chuyên ngành ( Lý thuyết tiếng Anh, Lý thuyết tiếng Trung Quốc,

Lý thuyết tiếng Nga).

- Môn Ngoại ngữ (ngoại ngữ 2).

Nếu thí sinh chưa đáp ứng điều kiện về yêu cầu ngoại ngữ, có thể đăng ký

thi một trong các ngoại ngữ sau: tiếng Anh, tiếng Trung Quốc, tiếng Pháp và

tiếng Nga.

6. Đối tượng ưu tiên và chính sách ưu tiên

- Đối tượng ưu tiên:

+ Thí sinh có thời gian công tác hai năm liên tục trở lên (tính đến ngày hết

hạn nộp hồ đăng ký dự thi) tại các xã thuộc vùng có điều kiện kinh tế đặc biệt

khó khăn ở các địa phương thuộc miền núi, vùng cao, vùng sâu, hải đảo theo

quy định của Chính phủ (phải có quyết định tiếp nhận công tác hoặc biệt phái

công tác của cơ quan có thẩm quyền);

+ Con liệt sĩ;

+ Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh;

+ Anh hùng lực lượng vũ trang, anh hùng lao động;

+ Người dân tộc thiểu số ở vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn;

+ Con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học,

được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh công nhận bị dị dạng, dị tật, suy giảm khả năng

5

tự lực trong sinh hoạt, học tập do hậu quả của chất độc hóa học.

- Chính sách ưu tiên: Thí sinh thuộc nhiều đối tượng ưu tiên chỉ được hưởng

chế độ ưu tiên của một đối tượng (được cộng 01 điểm theo thang điểm 10 đối với

môn thi không phải môn chuyên ngành).

7. Điểm xét trúng tuyển và điểm trúng tuyển

- Điểm xét trúng tuyển: Thí sinh thuộc diện xét trúng tuyển phải đạt từ 5

điểm trở lên (theo thang điểm 10) ở các môn thi.

- Điểm trúng tuyển: Được xác định căn cứ trên chỉ tiêu đào tạo được giao

và bằng cách tính tổng điểm thi các môn (trừ môn ngoại ngữ 2) của từng thí sinh

từ cao xuống thấp cho từng ngành đào tạo.

8. Thời gian công bố kết quả dự tuyển và thời gian nhập học

- Thời gian công bố kết quả tuyển sinh: Tháng 7/2025.

- Thời gian nhập học: Dự kiến tháng 9/2025.

Lưu ý: Học viện sẽ thông báo kết quả tuyển sinh trên website Học viện

(www.hvkhqs.edu.vn) và thông báo trực tiếp ngày nhập học tới thí sinh trúng

tuyển qua số điện thoại thí sinh đăng kí. Giấy báo trúng tuyển thí sinh nhận trực

tiếp tại Học viện trong ngày nhập học.

9. Mức thu học phí

Học phí được xác định căn cứ theo quy định của Nghị định 81/2021/NĐ-

CP ngày 27/8/2021 và Nghị định 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính

phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học

tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

Mức thu cụ thể như sau:

Học phí: 2.025.000/tháng x 10 tháng/năm x 02 năm = 40.500.000 đồng.

III. HỒ SƠ DỰ TUYỂN ĐÀO TẠO TRÌNH ĐỘ TIẾN SĨ/THẠC SĨ

1. Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ

- Thời gian nhận hồ sơ: Hết ngày 15/4/2025.

- Địa điểm nộp hồ sơ: Ban Đào tạo Sau đại học, Học viện Khoa học Quân sự,

Lai Xá, Kim Chung, Hoài Đức, Hà Nội.

2. Nội dung hồ sơ dự tuyển

TT Hồ sơ dự tuyển trình độ tiến sĩ Hồ sơ dự tuyển trình độ thạc sĩ

1.
Phiếu đăng kí dự tuyển đào tạo

trình độ tiến sĩ (có tại Phụ lục II)

Phiếu đăng kí dự tuyển đào tạo

trình độ thạc sĩ (có tại Phụ lục II)

6

TT Hồ sơ dự tuyển trình độ tiến sĩ Hồ sơ dự tuyển trình độ thạc sĩ

2.

Sơ yếu lý lịch (có xác nhận của cơ

quan hoặc chính quyền địa phương)

còn thời hạn trong vòng 06 tháng tính

đến thời điểm nộp hồ sơ.

Sơ yếu lý lịch (có xác nhận của cơ

quan hoặc chính quyền địa phương)

còn thời hạn trong vòng 06 tháng tính

đến thời điểm nộp hồ sơ.

3.

Bản sao công chứng các loại văn

bằng: đại học, thạc sĩ (kèm bảng

điểm). Riêng đối với các loại bằng

từ đại học trở lên là tiếng nước

ngoài cần có giấy kiểm định của

Cục Quản lý chất lượng/Bộ

GD&ĐT

Bản sao công chứng các loại văn

bằng: đại học (kèm bảng điểm).

Riêng đối với các loại bằng đại học

là tiếng nước ngoài cần có giấy

kiểm định của/Cục Quản lý chất

lượng/Bộ GD&ĐT.

4.

Bản sao công chứng văn bằng hoặc

chứng chỉ ngoại ngữ (ngoại ngữ 2)

đương trình độ Bậc 4 trở lên (theo

Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc

dùng cho Việt Nam).

Bản sao công chứng văn bằng hoặc

chứng chỉ ngoại ngữ (ngoại ngữ 2)

đương trình độ Bậc 3 trở lên (theo

Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc

dùng cho Việt Nam).

5.
Công văn cử đi dự tuyển có xác

nhận của cơ quan, đơn vị  (nếu có)

Công văn cử đi dự tuyển có xác

nhận của cơ quan, đơn vị  (nếu có)

6.

Các giấy tờ pháp lý minh chứng

nếu trong diện ưu tiên (có xác nhận

của cơ quan có thẩm quyền)

Các giấy tờ pháp lý minh chứng

nếu trong diện ưu tiên (có xác nhận

của cơ quan có thẩm quyền)

7. Lý lịch khoa học (có tại Phụ lục IV)
Công văn cử đi dự tuyển có xác

nhận của cơ quan, đơn vị  (nếu có)

8.
Thư giới thiệu ( tối thiểu 02 thư)

(có tại Phụ lục III)

Giấy chứng nhận sức khỏe của

bệnh viện đa khoa trở lên còn thời

hạn trong vòng 06 tháng tính đến

thời điểm nộp hồ sơ.

9.
Đề cương dự định nghiên cứu (có

tại Phụ lục V)

4 ảnh 3x4

10.

Danh mục và bản photo các công

trình khoa học đã được công bố

bao gồm trang bìa, trang mục lục

của tạp chí hoặc sách… có chứa

đầy đủ nội dung bài viết của tác giả

11.

Giấy chứng nhận sức khỏe của

bệnh viện đa khoa trở lên còn thời

hạn trong vòng 06 tháng tính đến

thời điểm nộp hồ sơ.

Lưu ý: Học viện không tiếp nhận hồ sơ không đủ các giấy tờ cần thiết đã

qui định ở trên. Hồ sơ đã nộp sẽ không trả lại.

7

3. Lệ phí dự tuyển

- Trình độ tiến sĩ: 1.000.000 đồng/thí sinh.

- Trình độ thạc sĩ: 500.000 đồng/thí sinh.

Trong quá trình đăng ký dự tuyển, nếu thí sinh có vướng mắc cần giải đáp

vui lòng vui lòng liên hệ theo số điện thoại: 0962398839 hoặc email:

hvkhqs.edu.vn@gmail.com.

Nơi nhận:
- Website Học viện Khoa học Quân sự;

- Lưu: VT, BĐTSĐH (03). Hg05.

GIÁM ĐỐC

(Đã ký)

Thiếu tướng, PGS,TS Nguyễn Đức Lợi